
 

 

 
DETERMINAZIONE N.  151 

8 GIUGNO 2017 

AREA GESTIONE PATRIMONIO 

 

OGGETTO: SETTORE ALLOGGI: CONFERIMENTO INCARICO DI SMALTIMENTO 

BENI MOBILI OBSOLETI E NON UTILIZZABILI. AFFIDAMENTO IN 

SANATORIA MEDIANTE RICHIESTA DI OFFERTA SU MERCATO 

ELETTRONICO PROVINCIALE A ECOOPERA S.C. 

Codice C.I.G. Z501E3B44B 

Premesso che: 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante: ”Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore”, istitutiva dell’Opera Universitaria quale Ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Opera competenze per l’erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari, tra i quali riveste un ruolo prioritario il servizio abitativo.  

 

Detto servizio necessita di costante attività di manutenzione di beni e attrezzature. Qualora dette 

attrezzature risultino obsolete, guaste e non riparabili, vengono depositate presso i magazzini dello 

studentato S. Bartolameo in attesa dello smaltimento, unitamente al materiale di consumo usato. 

 

Periodicamente occorre procedere allo smaltimento di detti beni affidando il servizio ad una 

impresa abilitata a tale attività. 

 

A seguito di analisi e valutazione del personale tecnico dell’Opera, sono stati quantificati materiali 

da smaltire per kg. 5.850 circa, suddivisi per le singole categorie di rifiuto. Si tratta principalmente 

di rifiuti ingombranti, apparecchiature fuori uso, batterie, lampadine e neon, carta, toner, ecc. 

 

Ai sensi dell’art. 36ter.1 della l.p. 23/1990 è stata condotta un’indagine sul portale MEPAT – 

Mercurio della Provincia Autonoma di Trento, ed è stata individuata l’impresa Ecoopera s.c., che è 

registrata anche per questo servizio. 

 

A seguito di attivazione del procedimento di richiesta di offerta all’interno del sistema MEPAT, è 

pervenuta da parte di detta impresa, la disponibilità di procedere allo smaltimento di tutti i beni 

descritti, al prezzo, determinato in dettaglio per la singola categoria di rifiuto, di complessivi € 

3.177,00.= oltre ad I.V.A.. 

 

Considerato che le singole quantità sono state stimate, è evidente che il costo del servizio è 

puramente indicativo e sarà determinato con precisione tramite pesatura dei singoli rifiuti. 

 

Con la presente determinazione si propone di affidare ai sensi dell’art. 21, comma 2 lett h e comma 

4 della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 che autorizza l’Ente a procedere ad affidamento 

diretto con la ditta ritenuta idonea, il servizio descritto, all’impresa Ecoopera s.c. con sede in 

Trento, via Sponda Trentina 1B cod. fisc. e part. IVA 00621240225, con un compenso complessivo 

stimato pari ad € 3.875,94.= I.V.A. compresa. 

 



 

 2  

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

- vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore”; 

- visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione 

del Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta 

Provinciale 18 dicembre 2015 n. 2367;  

- visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il 

triennio 2017-2019 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 

14 dicembre 2016, n. 20 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 29 dicembre 

2016, n. 2499;  

- visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione 

amministrativa del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

26 ottobre 1998, n. 166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

- vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

- vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 (“Recepimento della direttiva 2014/23/UE del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti 

di concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 

febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione 

di lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 

e della legge sui contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale 

sull'energia 2012” 

- vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 2086 del 24 novembre 2016 “Direttive per 

l'attuazione degli obiettivi della manovra finanziaria provinciale per il 2017 da parte delle 

agenzie e degli enti strumentali della Provincia”; 

- vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonchè delega al 

Governo in materia di normativa antimafia”; 

- visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare, in santoria, l’affidamento del servizio di smaltimento rifiuti per materiali di 

consumo e attrezzature obsolete, presenti presso i magazzini dello studentato S. Bartolameo, 

con rilascio dei formulari previsti dalla normativa vigente, come da modulo di ordine 

allegato (all. 1); 

 

2. di affidare detto servizio all’impresa Ecoopera s.c. con sede in Trento, via Sponda Trentina 

1B cod. fisc. e part. IVA 00621240225,  soggetto abilitato allo smaltimento; 

 

3. di quantificare in € 3.875,94.= oneri fiscali compresi, l’importo per il servizio di cui al punto 

1.;  

 

4. di imputare la spesa di € 3.875,94.= sul budget dell’esercizio 2017 macrovoce 041011, 

centro di costo 11, affidatario dott. Voltolini Gianni; 

 

5. di procedere alla dismissione della parte di rifiuti presenti nelle scritture inventariali 

dell’Opera, con successivo provvedimento; 



 

 3  

 

 

6. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dalla data di ricevimento 

delle fatture, previo accertamento della regolare esecuzione del servizio effettuato dal 

personale allo scopo incaricato dall’Ente. 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

n. all.: 1 
RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2017 

Macrovoce 041011           

Centro di costo 11 per € 3.875,94.= - PRG 396 

 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

 (GV/sm) 

 


